
DECRETO Nº 5963/2018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

SUPLEMENTA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ EM EXERCÍCIO, no uso de suas 

atribuições legais e, de conformidade com a Lei Municipal nº 3851/2017, de 28-11-2017, decreta: 

 

  Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 168.940,00 (cento e sessenta e oito 

mil, novecentos e quarenta reais), destinado a suplementação das seguintes dotações orçamentárias: 

 
 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  

 0401 Secretaria Municipal da Administração 

  Atividade -2.114- Custeio de Participação do Município 

  Em Consórcio Público 

3.1.71.70.00.00.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público R$ 3.800,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  

 0501 Secretaria Municipal da Fazenda  

  Atividade -2.017- Manutenção das Atividades da 

  Secretaria Municipal da Fazenda 

3.1.90.94.00.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 9.600,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 0702 Departamento de Ensino 

  Atividade -2.027- Manutenção da Educação Infantil 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 63.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 1252 – FNDE – EI – NOVAS 

  TURMAS 

 

 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 

  ESPORTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 0801 Departamento de Turismo 

  Atividade -2.038- Manutenção das Atividades do Departamento 

  De Turismo e Divulgação do Município 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 3.000,00 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 2.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 0901 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

  Atividade -2.046- Manutenção da Secretaria Municipal de Meio 

  Ambiente e Ações Relacionadas ao Meio Ambiente 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 1.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 1001 Fundo Municipal da Saúde 

  Atividade -2.051- Atendimento Básico à Saúde da População 

3.3.90.32.00.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 7.800,00 



  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE SERVIÇOS 

  PÚBLICOS DE SAÚDE 

 

  Atividade -2.054- Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 23.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 4521– PMAQ – PROGRAMA DE 

  MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE 

 

  Atividade -2.057- Assistência Farmacêutica Básica 

3.3.90.32.00.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 8.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 4050 – FARMÁCIA BÁSICA/PLANTAS 

  MEDICINAIS E FITOTERÁPICOS/DIABETES MELLITUS/ 

  FRALDAS E OUTROS INSUMOS 

 

3.3.90.32.00.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 22.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 4770 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

 

  Atividade -2.062- Serviços de Média e Alta Complexidade 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 6.500,00 

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE SERVIÇOS 

  PÚBLICOS DE SAÚDE 

   

  Atividade -2.065- Manutenção dos Serviços de Vigilância 

  Em Saúde 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 2.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 4710 – LIMITE FINANCEIRO DA 

  VIGILÂNCIA EM SAÚDE – INCENTIVO PARA AÇÕES 

  DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E VIOLÊNCIA/ 

  AÇÕES PRÁTICAS CORPORAIS – ATIVIDADE FÍSICA 

 

 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  E HABITAÇÃO 

 1102 Fundo Municipal de Assistência Social 

  Atividade -2.113- FEAS PSE – Serviços de Proteção Social 

  Especial 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 240,00 

  RECURSO VINCULADO: 1250 – FEAS-PSE – PROTEÇÃO 

  SOCIAL ESPECIAL 

 

 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

 1202 Departamento de Serviços Urbanos 

  Atividade -2.097- Manutenção dos Serviços Urbanos 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 9.400,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

  Atividade -2.101- Manutenção do Sistema de Esgotos 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 2.600,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 14 SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA PÚBLICA 

  E TRÂNSITO 

 1402 Serviço Municipal de Trânsito 

  Atividade -2.108- Manutenção do Serviço Municipal de 

  Trânsito 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 5.000,00 



  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

  TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO R$ 168.940,00 

 

 Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto pela maior arrecadação a 

verificar-se no exercício, nos Recursos Vinculados: 

01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL, no valor de R$ 25.400,00 

1252 – FNDE-EI-NOVAS TURMAS, no valor de R$ 63.000,00 

4050–FARMÁCIA BÁSICA/PLANTAS MEDICINAIS E FITOTERÁPICOS/DIABETES 

MELLITUS/FRALDAS E OUTROS INSUMOS, no valor de R$ 8.000,00 

4521 – PMAQ – PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE, no valor de R$ 23.000,00 

4770 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, no valor de R$ 22.000,00 

 

e a redução das seguintes dotações orçamentárias: 

 

 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 

  ESPORTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 0807 Departamento de Fomento Econômico 

  Projeto -1.024- Aquisição de Bens para o Departamento 

  De Fomento Econômico 

4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

  Projeto-1.026- Implantação de Distrito Industrial 

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 1.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL  

 

 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 0901 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

  Atividade -2.046- Manutenção da Secretaria Municipal de Meio 

  Ambiente e Ações Relacionadas ao Meio Ambiente 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 1.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

 1001 Fundo Municipal da Saúde  

  Projeto -1.032- Obras e Infraestrutura em Unidades de Saúde 

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 7.800,00 

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE SERVIÇOS 

  PÚBLICOS DE SAÚDE 

 

  Atividade -2.051- Atendimento Básico à Saúde da População 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 6.500,00 

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE 

  SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

 

  Projeto -1.062- Aquisição de Bens para Serviços de Vigilância 

  Em Saúde 

4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 2.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 4710 – LIMITE FINANCEIRO DA 

  VIGILÂNCIA EM SAÚDE – INCENTIVO PARA AÇÕES 

  DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E VIOLÊNCIA/ 

  AÇÕES PRÁTICAS CORPORAIS – ATIVIDADE FÍSICA 

 



 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  E HABITAÇÃO 

 1101 Departamento de Assistência Social 

  Projeto -1.034- Aquisição de Bens para o Conselho Tutelar 

4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 3.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 1102 Fundo Municipal de Assistência Social 

  Projeto -1.080- FEAS PSE – Aquisição de Bens para os Serviços 

  De Proteção Social Especial 

4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 240,00 

  RECURSO VINCULADO: 1250 – FEAS – PSE – PROTEÇÃO 

  SOCIAL ESPECIAL 

 

 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

  TRÂNSITO 

 1402 Serviço Municipal de Trânsito 

  Atividade -2.108- Manutenção do Serviço Municipal de Trânsito 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

  TOTAL DE REDUÇÃO R$ 27.540,00 

 

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 07 de novembro de 2018. 

 

 

 

 

Celso Fernando Grando   Adalberto João Bastian 

Secretário Municipal da Fazenda  Prefeito em Exercício 

 

 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

Evandro Ghizzi 

Secretário da Administração  

Publicado no quadro de publicações da Prefeitura de Guaporé no período de 07 a 17-11-2018  


